
 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 432/14/CONS 
 
 

PROCEDURA DI RECLUTAMENTO SPECIALE TRANSITORIO AI SENSI 
DELL’ART. 4, COMMA 6, D.L. N. 101/2013, CONVERTITO IN LEGGE N. 

125/2013 

 
L’AUTORITÀ 

 
NELLA riunione di Consiglio del 29 luglio 2014; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’art 1, comma 9; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (Testo 
unico del pubblico impiego, in prosieguo, TUPI) e, in particolare, l’art. 6, commi 4 e 4-
bis, l’art. 30, comma 2-bis e l’art. 35, comma 3-bis; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 543; 

VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 
2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria” e, in particolare, l’art. 66; 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, in 
legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento degli 
obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 
l’articolo 4, commi 3 e 6; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari”; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica, n. 5 del 21 
novembre 2013, avente ad oggetto “Indirizzi volti a favorire il superamento del 
precariato. Reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti normativi. 
Proroghe dei contratti. Articolo 4 del d.l. 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
 

modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il 
perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni” e 
articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” (in prosieguo, la Circolare); 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 25/07/CONS, del 17 gennaio 2007, recante “Attuazione 
della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello 
e modifiche ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e di funzionamento 
dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 
nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 
applicazione dell’art. 1,comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11CONS; 

 
VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni 

per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti 
modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 
personale”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS; 

VISTA la delibera n. 32/14/CONS, del 30 gennaio 2014, recante “Modifiche e 
integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 310/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Misure di 
razionalizzazione delle gestione delle risorse umane e di riduzione del precariato 
nell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 311/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Scorrimento 
della graduatoria finale di cui alla delibera n. 278/13/CONS recante “Concorso 
pubblico per titoli ed esami a 2 posti di funzionario di livello iniziale- area 
amministrativa- in prova, di cui al bando allegato e) alla delibera n. 413/11/CONS: 
approvazione degli atti della commissione e della graduatoria finale. Nomina dei 
vincitori” ai sensi dell’art. 4, comma 3, d.l. n. 101/2013, convertito in legge n. 
125/2013”; 

VISTA la delibera n. 312/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Scorrimento 
della graduatoria finale di cui alla delibera n. 279/13/CONS, recante “Concorso 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
 

pubblico per titoli ed esami a 6 posti di funzionario di livello iniziale - area tecnica - in 
prova, di cui al bando allegato b) alla delibera n. 413/11/CONS: approvazione degli 
atti della commissione e della graduatoria finale. Nomina dei vincitori” ai sensi 
dell’art. 4, comma 3, d.l. n. 101/2013, convertito in legge n. 125/2013”;  

VISTA la delibera n.  313/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Scorrimento 
della graduatoria finale di cui alla delibera n. 635/12/CONS recante “Concorso 
pubblico per titoli ed esami a 4 posti di funzionario di livello iniziale - area economica - 
in prova, di cui al bando allegato c) alla delibera n. 413/11/CONS: approvazione degli 
atti della commissione e della graduatoria finale” ai sensi dell’art. 4, comma 3, d.l. n. 
101/2013, convertito in legge n. 125/2013”;  

VISTA la delibera n.  314/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Scorrimento 
della graduatoria finale di cui alla delibera n. 115/14/CONS recante “Concorso 
pubblico per titoli ed esami a 2 posti di funzionario di livello iniziale - area sociologica 
- in prova, di cui al bando allegato d) alla delibera n. 413/11/CONS: approvazione 
degli atti della commissione e della graduatoria finale. Nomina dei vincitori” ai sensi 
dell’art. 4, comma 3, d.l. n. 101/2013, convertito in legge n. 125/2013”; 

CONSIDERATO che l’attuale dotazione organica dell’Autorità risulta pari a 419 
unità, ai sensi dell’art. 1, comma 543, legge n. 296/2006, dell’art. 3, comma 67, della 
legge n. 350/2003, dell’art. 9, comma 1, legge n. 214/2004, e delibere attuative; 

CONSIDERATO che la legge n. 249/97 all’art. 1 stabilisce che l’Autorità può 
assumere personale con contratto a tempo determinato “in numero non superiore a 
sessanta unità” (comma 18), e che l’Autorità può avvalersi, per motivate esigenze, di 
dipendenti dello Stato o di altre amministrazioni pubbliche o di enti pubblici collocati in 
posizione di fuori ruolo “in numero non superiore, complessivamente, a trenta unità e 
per non oltre il 20 per cento delle qualifiche dirigenziali, lasciando non coperto un 
corrispondente numero di posti di ruolo” (comma 19); 

CONSIDERATO che la procedura di reclutamento speciale transitorio in oggetto 
è in linea con il disposto di cui al citato articolo 1, comma 19, legge n. 249/97 
relativamente alla capienza di posti di ruolo; 

CONSIDERATO che il d.l. n. 101/2013 prevede misure finalizzate a promuovere, 
tra l’altro, la riduzione del fenomeno del cd. precariato, affidate alla previsione di 
procedure di reclutamento speciale transitorio, cui le Amministrazioni possono ricorrere 
dal 1settembre 2013 al 31 dicembre 2016, utilizzando una misura non superiore al 50% 
delle risorse finanziarie disponibili, allo stato della normativa vigente, per le assunzioni 
a tempo indeterminato;  



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
 

CONSIDERATO, dunque, che le pubbliche amministrazioni possono indire 
“procedure concorsuali, per titoli ed esami, per assunzioni a tempo indeterminato di 
personale non dirigenziale riservate esclusivamente a coloro che sono in possesso dei 
requisiti di cui all'articolo 1, commi 519 e 558, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo 3, comma 90, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, nonché a favore di 
coloro che alla data di pubblicazione della legge di conversione del presente decreto 
hanno maturato, negli ultimi cinque anni, almeno tre anni di servizio con contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato alle dipendenze dell'amministrazione che 
emana il bando, con esclusione, in ogni caso, dei servizi prestati presso uffici di diretta 
collaborazione degli organi politici” (art. 4, comma 6, d.l. cit.); 

CONSIDERATO che tale reclutamento speciale transitorio può essere avviato 
facoltativamente, in ragione dell’effettivo fabbisogno, ma nel rispetto del previo 
scorrimento delle graduatorie dei vincitori e degli idonei, già vigenti ed approvate a 
partire dal 1 gennaio 2007 (art. 4, comma 3, d.l. cit.); 

CONSIDERATO che tale scorrimento è stato disposto con le citate delibere        
nn. 311/14/CONS, 312/14/CONS, 313/14/CONS e 314/14/CONS sulla stima del 
fabbisogno assunzionale dell’Autorità per il triennio 2014 -2016 effettuata in base alle 
nuove esigenze funzionali connesse: alle più recenti attività di regolazione e vigilanza 
nel settore postale; allo start up sul diritto d’autore nell’ambito della Direzione Servizi 
Media; alle attività relative al sistema di finanziamento dell’Autorità; alla correlata 
esigenza di impiegare funzionari di profilo tecnico, economico, sociologico e giuridico–
amministrativo, quest’ultimo soprattutto a supporto dello svolgimento delle suddette 
funzioni; oltre che, alla luce anche di quanto prescritto al paragrafo n. 3.6 della 
Circolare, in base al computo del personale cessato nel corso degli anni medesimi, che 
ha lasciato posti vacanti in organico e la cui sostituzione si rende necessaria anche al 
fine di garantire la continuità dell’ordinaria attività istituzionale dell’Autorità;  

CONSIDERATO, altresì, in via di fatto, che l’Autorità ha l’esigenza di continuare 
ad avvalersi di quei dipendenti – attualmente in servizio con contratto a tempo 
determinato – che hanno maturato, grazie alla lunga permanenza in servizio presso 
l’Autorità, un elevato grado di esperienza nei settori di competenza, tesaurizzando 
l’investimento che su di essi ha fatto in questi ultimi anni; 

CONSIDERATA la particolare attenzione posta dal legislatore al tema del 
precariato nella norma sulle stabilizzazioni, così come indicato anche nella Circolare, 
che evidenzia in particolare i riflessi del precariato sul piano sociale e sulla dignità dei 
lavoratori; 

CONSIDERATI, dunque, gli effetti positivi del percorso di stabilizzazione del 
personale cd. precario: valorizzazione del capitale umano già presente e accumulato 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
 

negli ultimi anni; assenza di impatto sull’attuale dotazione organica; creazione di posti 
liberi in pianta organica per l’eventuale reclutamento con contratti a tempo determinato 
di personale più giovane, come previsto all’art. 48-bis del Regolamento del personale; 
contenimento del costo del lavoro, in quanto la presente strategia di reclutamento 
speciale transitorio è senza costi aggiuntivi né a carico del bilancio statale, in ragione 
dell’autonomia contabile e finanziaria che caratterizza l’Autorità, né a carico di 
quest’ultima, comportando anzi una riduzione di spesa del personale attualmente 
precario, nella misura in cui all’esito delle procedure di stabilizzazione quest’ultimo 
sarà assunto al livello base della relativa carriera di appartenenza; 

RITENUTO, quindi, di procedere, per le suesposte finalità, alla stabilizzazione del 
personale precario presente in Autorità; 

CONSIDERATO che la procedura selettiva di stabilizzazione si rivolge ai 
funzionari con contratto a tempo determinato in servizio alla data di pubblicazione del 
bando e che, alla data di pubblicazione della legge di conversione del decreto legge n. 101/2013, 
abbiano maturato, negli ultimi cinque anni, almeno tre anni di servizio con contratto di 
lavoro subordinato a tempo determinato alle dipendenze dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO, inoltre, che dalla ricognizione del personale con qualifica 
funzionariale con contratto a tempo determinato presente in Autorità, risultano sette 
unità aventi i requisiti sopra indicati; 

RITENUTO, altresì, di assegnare, all’esito della presente procedura, le risorse 
reclutate presso le strutture della sede di Roma e di Napoli in ragione delle predette 
esigenze organizzative; 

TENUTO CONTO della verifica con esito positivo delle risorse economico-
finanziarie disponibili in bilancio; 

VISTI gli atti;  
UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell'articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 
dell'Autorità; 
 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Indizione della procedura di reclutamento speciale transitorio e approvazione del 
bando di concorso) 

1. È indetta la procedura di reclutamento speciale transitorio ai sensi dell’articolo 
4, comma 6 del decreto-legge n. 101/2013, per sette posti di funzionario con contratto a 
tempo indeterminato di livello iniziale, riservata ai funzionari con contratto a tempo 
determinato in servizio alla data di pubblicazione del bando e che, alla data di 



 
 
 
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

6 
 

pubblicazione della legge di conversione del decreto legge n. 101/2013, abbiano 
maturato, negli ultimi cinque anni, almeno tre anni di servizio con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato alle dipendenze dell’Amministrazione. 

2. È approvato il bando di concorso per titoli ed esami per il reclutamento speciale 
transitorio di cui al comma 1. 

3. I requisiti di partecipazione e le modalità di espletamento della procedura sono 
specificati nel bando allegato n. 1 alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante. 

4. La Commissione è nominata, secondo i criteri previsti dal regolamento per il 
trattamento giuridico ed economico del personale, con successiva delibera. 

5. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 
capitolo 1.05.1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, dei bilanci per gli esercizi 
finanziari di competenza. 

6. Il Direttore del Servizio risorse umane e formazione, nell’ambito delle proprie 
competenze, provvede agli atti ed alle iniziative conseguenti all’emanazione della 
presente delibera. 

La presente delibera è pubblicata, unitamente al bando allegato, sul sito internet 
dell’Autorità. 

 

 
Roma, 29 luglio 2014 
 

 IL PRESIDENTE 
 Angelo Marcello Cardani 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Martusciello 

 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 
 


